CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

REQUERIMENTO Nº         /2025

Despacho

______________________

Sala das Sessões em,_____/_______/______.

_____________________________
PRESIDENTE

 REQUEIRO, na forma regimental, ouvida as considerações do Augusto Plenário, ao

Poder Executivo que encaminhe ao setor responsável para que apresente informações sobre

segurança alimentar e a atuação dos nutricionistas no município:

 Quantos nutricionistas estão contratados ou conveniados para atuação no Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)?

 Considerando  a  disponibilização  da  Ferramenta  de  Cálculo  do  Quantitativo  de

Nutricionistas  para  o  PNAE,  disponível  no  site  do  Governo  Federal,  e  em

conformidade com as diretrizes que estabelecem parâmetros numéricos mínimos para

as Secretarias Municipais de Educação, solicita-se o esclarecimento sobre  qual é o

número médio ou percentual de nutricionistas por escola na rede municipal de

ensino, ou seja, quantos alunos/escolas são atendidos por cada profissional?

 Existe  regulamento,  norma  interna  ou  referência  legal  que  estabeleça  parâmetro

técnico  (ideal  ou  mínimo)  de  nutricionistas  por  número  de  escolas  ou  alunos  no

município?

O presente requerimento ressalta a importância de garantir o atendimento nutricional

adequado a todos os alunos da rede.

Câmara Municipal, em 08 de julho de 2025

Marília Martins
Vereadora

		2025-07-08T16:52:16-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855